
2020-жыл, 3-июль2 Базистик окуу планы

2020-жылдын 18-июну №475/1

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїї 
уюмдарынын 2020/2021-окуу жылы їчїн базистик окуу 

пландарын бекитїї жєнїндє

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРЇЇ ЖАНА 
ИЛИМ МИНИСТРЛИГИНИН

БУЙРУГУ
Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2014-жылдын 21-июлундагы № 403 «Кыргыз Рес-

публикасында жалпы мектептик билимдин мамлекеттик билим берїї стандартын бекитїї 
жєнїндє» токтомун жана Кыргыз Республикасынын Билим берїї жана илим министрли-
гинин 2020-жылдын 12-июнундагы 3/2 коллегиясынын чечиминин негизинде, окуу-тар-
бия процессин уюштурууда, Кыргыз Республикасынын «Билим берїї жєнїндє» Мыйзамын 
аткаруу максатында буйрук кылам:

1. Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїїчї уюмдарынын 2020- 2021-окуу жылы 
їчїн тиркелген базистик окуу пландары бекитилсин (1,2,3,4,5,6,7,8-тиркемелер).

2. Мектеп жана мектептен тышкаркы билим берїї башкармалыгы (М.Усеналиев) жана 
Кыргыз билим берїї академиясы (А.Токтомаметов) Кыргыз Республикасынын жалпы би-
лим берїїчї уюмдары їчїн бекитилген базистик окуу пландарынын ишке ашырылышын 
камсыз кылышсын.

3. Кыргыз Республикасынын Билим берїї жана илим министрлигинин 2019-жылдын 
23-майындагы №616/1 2019-2020-окуу жылы їчїн «Кыргыз Республикасынын жалпы би-
лим берїї уюмдарынын базистик окуу планын бекитїї жєнїндє» буйругу кїчїн жоготту 
деп табылсын.

4. Бул буйрукту «Кут Билим» гезитинин редакциясы (К. Чекиров) расмий жарыяласын.
5. Бул буйруктун аткарылышын кєзємєлдєє Мектеп жана мектептен тышкаркы билим 

берїї башкармалыгына (М.Усеналиев) тапшырылсын.

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Базисных учебных планов 
общеобразовательных организаций Кыргызской 

Республики на 2020-2021 учебный год

№475/1 от 18 июня 2020 г.

В целях исполнения Закона Кыргызской Республики «Об образовании по организации 
учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных организациях, постановления 
Правительства Кыргызской Республики от 21 июля 2014 года № 403 «Об утверждении Го-
сударственного образовательного стандарта школьного общего образования Кыргызской 
Республики» и на основании решения коллегии Министерства образования и науки Кыр-
гызской Республики от 12 июня 2020 года № 3/2 приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Базисные учебные планы общеобразовательных организаций 
Кыргызской Республики на 2020-2021 учебный год (Приложения 1,2,3,4,5,6,7,8).

2. Управлению школьного и внешкольного образования (М. Усеналиев) и Кыргызской 
академии образования (А.Токтомаметов) обеспечить функционирование утвержденных 
базисных учебных планов в общеобразовательных организациях Кыргызской Республики 
независимо от форм собственности.

3. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Кыргызской 
Республики от 23 мая 2019 года №616/1 «Об утверждении Базисных учебных планов об-
щеобразовательных организаций Кыргызской Республики на 2019-2020 учебный год».

4. Редакции газеты «Кут Билим» (К.Чекиров) обеспечить официальное опубликование 
данного приказа.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Управление школьно-
го и внешкольного образования (М. Усеналиев).

Министр К. ИСАКОВ

2020-2021-окуу жылдын Базистик окуу планы Кыргыз 
Республикасынын “Билим берїї жєнїндє” мыйзамына, Кыр-
гыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2014-жылдын 21-июлунда-
гы №403 “Кыргыз Республикасында жалпы орто билимдин 
мамлекеттик билим берїї стандартын бекитїї жєнїндє” ток-
томуна, Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2016-жылдын 
11-апрелиндеги №201 “Коомдук саламаттык сактоо жаатын-
дагы актыларды бекитїї жєнїндє” токтомуна (6-тиркемеде-
ги Санитардык-эпидемиологиялык эрежелер жана талаптар 
«Жалпы билим берїї уюмдарындагы окутуу шарттарына жана 
аны уюштурууга карата санитардык-эпидемиологиялык та-
лаптар») жана Кыргыз Республикасынын территориясында 
билим берїї тармагына тийиштїї болгон ченемдик-укуктук 
документтерге ылайык иштелип чыккан ченемдик-укуктук 
документ болуп саналат.

Базистик окуу планы Мамлекеттик билим берїї стандарты 
тарабынан тастыкталган билим берїїнїн бардык баскычта-
рынын окуучулары їчїн алардын физиологиялык жана пси-
хологиялык мїмкїнчїлїктєрїн, ошондой эле окуу материа-
лын єздєштїрїї їчїн талап кылынган ишмердїїлїктїн тїр-
лєрїн жана талаптарын эске алуу менен окуу жїктємїнїн 
тємєндєгїдєй кєлємдєгї жылдык, жумалык, ошондой эле 
чектелген окуу жїктємїн аныктайт.

Класстар 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Жума-
лык окуу 
жїктємї

20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30

Окуу 
жїктє-
мїнїн 
жогорку 
чеги

20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Базистик окуу планы окуу предметтеринин тизмесин белги-
лейт, окуучулардын єзїн-єзї кєрсєтїїсї жана єзїн-єзї анык-
тоосу їчїн шарттарды камсыз кылуу менен алардын кызык-
чылыктарына, керектєєлєрїнє ылайык мектеп компонентин 
ишке ашырууну, негизги жана предметтик компетенттїїлїк-
тєрдї калыптандырууну камсыздайт.

Базистик окуу планы Кыргыз Республикасынын Билим 
берїї жана илим министрлиги тарабынан сунушталган не-
гизги жалпы билим берїї программаларын, окуу-методика-
лык комплекстерин пайдаланууну камсыздайт.

Мамлекеттик компонент окуу пландын базалык бєлїгїн 
тїзїї менен, Кыргыз Республикасынын аймагында бирдик-

тїї билим берїї мейкиндигин камсыз кылат, ошондой эле 
ал ведомстволук таандыктыгына карабастан, бардык типте-
ги жана тїрдєгї жалпы билим берїї уюмдары їчїн милдет-
тїї жана аны єзгєртїїгє жол берилбейт. Мамлекеттик ком-
понент окуучулардын базалык деўгээлдеги жалпы билим бе-
рїїчї окуу предметтери боюнча билим алуусуна кепилдик 
берет, активдїї турмуштук кєз карашы бар инсанды калып-
тандыруу жана єнїктїрїї їчїн аларды улуттук жана жалпы 
адамзаттык баалуулуктарга кызыктырат.

Башталгыч жалпы, негизги жалпы жана орто жалпы билим 
берїїнїн негизги программаларын єздєштїрїїнїн ченемдик 
мєєнєтїн кыскартуу, ошондой эле мамлекеттик компонент-
теги ар бир предмет їчїн чегерилген сааттын эсебинен баш-
ка предметтерди окутууга жол берилбейт.

Окуу пландын мектептик компоненти жалпы билим бе-
рїї уюмдарынын єзгєчєлїктєрїн (багыттарын) чагылдырат 
жана окуучулардын, алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу 
єкїлдєрїнїн) макулдашылган кызыкчылыктарын, муктаж-
дыктарын жана мїмкїнчїлїктєрїн туюнтат.

Мектептик компонент жалпы билим берїї уюмдары та-
рабынан єз алдынча иштелип чыгат жана окуучулар менен 
алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу єкїлдєрїнїн) макул-
дугу менен ишке ашырылат.

Мектептик компонентке бєлїнгєн окуу убактысынын 
аткарылышы жалпы билим берїї уюмдары їчїн милдеттїї 
жана єзгєртїїгє жатпайт.

Мамлекеттик, мектептик жана элективдик (тандоо пред-
меттери) компоненттер апталык окуу жїктємїнїн алкагын-
да республикалык жана жергиликтїї бюджеттин эсебинен 
каржыланат. 

I баскычтагы Базистик окуу планы (1–4-класстар) баш-
талгыч жалпы билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї 
программаларын єздєштїрїїнїн 4 жылдык ченемдик мєє-
нєтїнє эсептелген.

II баскычтагы Базистик окуу планы (5–9-класстар) не-
гизги жалпы билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї 
программаларын єздєштїрїїнїн 5 жылдык ченемдик мєє-
нєтїнє эсептелген.

III баскычтагы Базистик окуу планы (10–11-класстар) 
жалпы орто билим берїїнїн негизги жалпы билим берїї 
программаларын єздєштїрїїнїн 2 жылдык ченемдик мєє-
нєтїнє эсептелген.

Мектеп-гимназиялар, мектеп-лицейлер їчїн Кыргыз Рес-
публикасынын Єкмєтїнїн 2018-жылдын 23-июлундагы №336 

“Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн айрым чечимдерине 
мамлекеттик билим берїї уюмдарынын болжолдуу штатта-
рын бекитїї жана жокко чыгаруу жєнїндє” токтомуна ыла-
йык, гимназиянын, лицейдин компоненттерин жана тандоо 
предметтерин сактоо менен жалпы билим берїїчї мектептер-
дин Базистик окуу планы негиз катары алынат.

Кыргыз Республикасынын "Билим берїї жєнїндє” 
мыйзамынын 1-беренесине ылайык:

• окуу-тарбиялык комплекс/автордук, окуу-тарбия-
лык комплекс/мектеп-комплекс – окуучуларды ар тарап-
туу маданий-эстетикалык жана дене жактан тарбиялоо жаа-
тындагы жаўычыл/автордук программаларды ишке ашыруу 
їчїн жалпы билим берїїчї мектепти жана башка кызыкдар 
билим берїї уюмдарын жана мекемелерин (мектепке чейин-
ки билим берїї уюмдарын, жогорку окуу жайларын, музы-
калык, спорттук жана башка уюмдарды жана мекемелерди) 
єзїнє камтыган кєп тармактуу окуу жайы;

• мектеп-гимназия – окуучулардын шыктарына жана 
жєндємдїїлїктєрїнє жараша башталгыч жалпы, гуманитар-
дык тармактар боюнча негизги жалпы жана орто жалпы би-
лим берїїчї жалпы билим берїї окуу программаларын ишке 
ашыруучу окуу жайы;

• мектеп-лицей – окуучулардын шыктарына жана жєн-
дємдїїлїктєрїнє жараша башталгыч жалпы, табигый или-
мий жана физика-математикалык тармактар боюнча негизги 
жалпы жана орто жалпы билим берїїчї жалпы билим берїї 
окуу программаларын ишке ашыруучу окуу жайы.

Мектепке чейинки уюмдарга катышпаган эрте куракта-
гы балдардын психологиялык-педагогикалык даярдыгын 
жогорулатуу жана аларды андан ары социалдык адаптация-
лоо максатында 480 сааттык "Наристе" программасы боюн-
ча мектепке даярдоо єткєрїлєт. 

“Кыргыз тили”, “Орус тили”, “Єзбек тили” жана “Тажик 
тили” окуу предметтери эне тили катары 1-класстан 11-класс-
ка чейин окутулат. Окутуу орус, єзбек жана тажик тилдеринде 
жїргїзїлгєн мектептерде “Кыргыз тили”, “Орус тили” пред-
меттеринин экинчи тил катары окуу жїктємїнє бєлїнгєн 
сааттын саны ар бир жалпы билим берїїчї уюмдун окутуу 
жїргїзїлгєн тилинен кєз каранды болот.

Чет тилин їйрєнїї 3-11-класстарда ишке ашырылат. Оку-
туу єзбек жана тажик тилдеринде жїргїзїлгєн жалпы билим 
берїїчї мектептерде чет тилин їйрєнїї кошумча кызмат кєр-
сєтїїлєрдїн, ата-энелердин (мыйзамдуу єкїлдєрїнїн) кара-
жаттарынын эсебинен КР БИМ тарабынан бекитилген прейс-
курантка ылайык кєбєйтїлїшї мїмкїн.

“Тарых” предмети 5-11-класстарда окуу программасына 
ылайык, “Дїйнєлїк тарых жана Кыргызстан тарыхы” курс-
тары кезектешип, бирдиктїї предмет катары окутулат. 

5-6-класстарда “Тарых” предмети боюнча сабактар пред-
меттик стандартка, 7-11-класстарда, колдонулуп жаткан окуу 
программасына ылайык, жумасына 2 саат окутулат. Журнал-
дарга “Тарых” деген бирдиктїї аталыш менен жазылат. 

Негизги жана толук мектептеги мамлекеттик бїтїрїї эк-
замендери Кыргызстан тарыхынан гана тапшырылат.

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїї 
уюмдарынын 2020/2021-окуу жылына карата  

Базистик окуу планына 

ТЇШЇНДЇРМЄ КАТ



2020-жыл, 3-июль 3

Базисный учебный план на 2020-2021 учебный год является 
нормативным правовым документом, разработан в соответст-
вии с Законом Кыргызской Республики «Об образовании», 
Постановлениями Правительства Кыргызской Республики 
«Об утверждении Государственного образовательного стан-
дарта школьного общего образования Кыргызской Респуб-
лики» от 21 июля 2014 года № 403, «Об утверждении актов в 
области общественного здравоохранения» от 11 апреля 2016 

года № 201 (приложение 6. Санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы "Санитарно-эпидемиологические тре-
бования к условиям и организации обучения в общеобразо-
вательных организациях") и другими нормативными право-
выми документами, действующими на территории Кыргызс-
кой Республики в области образования.

Базисный учебный план фиксирует годовую, недельную, а 
также предельную учебную нагрузку обучающихся для каж-

дой ступени образования, установленную Государственным 
образовательным стандартом, с учетом их физиологических 
и психологических возможностей, а также требований и ви-
дов деятельности, предъявляемых для усвоения учебного ма-
териала, и закрепляется по классам в следующих объемах.

Классы 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Недель-
ная 
учебная 
нагрузка

20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30

Пре-
дель-
ная 
учебная 
на-
грузка

20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Базистик окуу планы

5-6-класстарда "Адам жана коом" предметин окутуу пред-
меттик стандартка, окуу программасына жана окуу-методика-
лык комплексине ылайык ишке ашырылат. 9-11-класстарда 
“Адам жана коом” предметин окутуу мурда бекитилген прог-
рамма боюнча ишке ашырылат.

1-4-класстарда «Адеп» предметин окутуу сакталып калат. 
Бул предмет окуучуларды Кыргыз Республикасынын террито-
риясында жашаган элдердин социалдык жана маданий-тур-
муштук традициялары менен тааныштырат.

"Мекен таануу" предмети 1-4-класстарда мурда бекитил-
ген программа менен окутулат.

5-класста "Табият таануу" предмети жумасына 1 сааттан 
окутулат. 5-класстагы "Табият таануу" интеграцияланган 
курсу єзїнє курчап турган дїйнєдєгї кубулуштар жєнїндєгї 
материалдарды камтып, мектеп окуучуларын табигый-или-
мий предметтерди КР жалпы билим берїї мектептеринин 
6-11-классстарында окууга даярдайт.

7-9-класстарда «Физика» предметин окутууга жумасына 
2 саат, 10-класста 3 саат бєлїнгєн.

11-класста «Физика жана Астрономия» жумасына 3 саат-
тан интеграцияланган курс катарында окутулат.

“Математика” предмети 1-класста жумасына 4 саат, 
2-3-класстарда 5 саат, 4-класста 6 саат, ал эми калган класс-
тарда 4 сааттан окутулат.

7-11-класстарда “Математика” предмети боюнча алгебра 
жана геометрия сабактарынын темалары интеграцияланган 
предмет катары класстык журналдын бир бетине жазылат.

“Кыргыз адабияты”, “Орус адабияты”, “Єзбек адабияты” 
жана “Тажик адабияты” єз эне тилинин адабияты катары, 
ошондой эле “Кыргыз адабияты”, “Орус адабияты” экинчи 
адабият катары 5-11-класстарда мурдатан бекитилген пред-
меттик стандарттар, окуу программалары жана окуу-методи-
калык комплекстери боюнча окутулат. 

7-9-класстарда "Технология" предметин окутуу мурун-
ку жылдардагы окуу программасы боюнча ишке ашырылат. 

“Информатика” предмети предметтик стандартка, окуу 
программасына жана окуу-методикалык комплексине ыла-
йык, окутуу кыргыз жана орус тилдеринде жїргїзїлгєн мек-
тептердин 5-, 6-, 7- жана 9-класстарында жумасына 1 сааттан, 
8-класста 2 саат, а эми окутуу єзбек жана тажик тилдеринде 
жїргїзїлгєн мектептердин 5-9-класстарында жумасына 1 саат-
тык жїктєм менен окутулат. "Информатика" предмети сана-
риптик сабаттуулуктун негиздерин, ошондой эле программа-
лоо кєндїмдєрїн калыптандыруу їчїн окутулат.

"Кєркєм єнєр" жана "Музыка" предметтери 1-7-класстарда 
тиешелїї предметтик стандарттарга, окуу программаларына 
жана окуу-методикалык комплекстерине ылайык окутулат.

"Турмуш-тиричилик коопсуздугунун негиздери" єз ал-
дынча предмет катары 1-4-класстарда жумасына 1 саат оку-
тулат, 5-11-класстарда башка окуу предметтерге жана класс-
тан тышкаркы иштерге интеграцияланат.

"Кыргыз тили", "Орус тили", "Чет тили", "Информатика", 
“Технология” предметтери боюнча сабактарды єткєрїїдє 
класс 2 тайпага бєлїнєт: 

- «Информатика» боюнча 5-9-класстарда окуучулардын 
саны 30 же андан ашык болсо;

- «Чет тили» боюнча, ошондой эле кыргыз жана орус тил-
дерин экинчи тил катары 1-9-класстарда окутууда окуучу-
лардын саны 30 же андан ашык болсо, 10-11-класстарда 25 
же андан ашык болсо;

- “Технология” боюнча, окутуу тилине карабастан, 
5-9-класстарда - 30 же андан ашык окуучу болсо; 

- мектеп-лицейлерде жана мектеп-гимназияларда класс-
тарды тайпаларга бєлїп окутуу тємєндєгїдєй санда болгондо 
ишке ашырылат: II баскычтагы класстар - 25 же андан ашык 
окуучу, III баскычтагы класстар - 20 же андан ашык окуучу. 

11-класстын єспїрїм-окуучулары "Аскерге чейинки даяр-
доо" предмети боюнча апрель-май айларында окуу-талаала-
рына їч кїн (18 саат) чыгышат, ал эми окуучу-кыздар їчїн 
дарылоо мекемелеринде медициналык-санитардык даярдык 
боюнча практикалык сабактар (18 саат) єтїлєт.

Жалпы билим берїї программаларын єздєштїрїї кїнїм-
дїк кєзємєл менен коштолот.

Окуучулардын окуу жетишкендиктерин баалоо алардын 
окуу программасынын мазмунун (кїтїлїїчї натыйжаларды) 
єздєштїрїї денгээлин текшерїї максатында жїргїзїлєт. Баа-
лоо Кыргыз Республикасынын мектептик жалпы билим бе-
рїїнїн мамлекеттик стандартында їч тїрдє берилген: диаг-
ностикалык, калыптандыруучу (формативдик) жана жыйын-
тыктоочу (суммативдик). Диагностикалык баалоо окуучунун 

окуу процессинин башталышындагы деўгээлин аныктоо їчїн 
єткєрїлєт. Формативдик баалоо класста оозеки сурамжылоо, 
жазуу иши, тест жана байкоо аркылуу жїргїзїлєт. Форматив-
дик баалоодо їзгїлтїксїз кайтарым байланыш камсыздалат, 
окуучунун єзїн-єзї баалоосу калыптанат, баалоонун так кри-
терийлери иштелип чыгат. Мугалим окуу процессин єз уба-
гында тїзєтє алат, мїмкїн болгон жетишпегендиктерди сум-
мативдик баалоого чейин четтете алат. Суммативдик баалоо 
окуу программаларынын окуу блогунун аягында жана окуу 
аралыктарынын аягында балл жана баа коюу менен єткєрїлєт.

Жыйынтыктоочу баалоо мектеп календарына (чейрек, 
жарым жылдык, окуу жылы) ылайык єткєрїлєт жана учурда 
колдонулуп жаткан нормаларга жана иштелип чыккан баалоо 
критерийлерине жараша жазуу жїзїндє аткарылат.

Уюштуруу иш-чаралары:
2020-2021-окуу жылында бардык жалпы билим берїї 

уюмдары їчїн алардын менчик тїрїнє карабастан, 5 кїндїк 
окуу жумасы бекитилет.

Мектеп-гимназиялар менен мектеп-лицейлердин Базис-
тик окуу планынан жогору гимназиялык жана лицейдик ком-
поненттерди ишке ашыруусун эске алуу менен, аларга сабак-
тардан кийин же алты кїндїк жума менен (ишембиде) ишке 
ашырууга жол берилет.

 Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2018-жылдын 
28-июлундагы №336 токтомуна ылайык, мектеп-лицейлер-
дин (8-11-класстар), мектеп-гимназиялардын (5-11-класс-
тар) тиешелїї шарттары болгондо, санитардык-гигиеналык 
талаптар сакталганда, ийрим, клуб, студия, бирикмелерди 
уюштуруу їчїн ар бир класс-комплектиге – ийримдин жетек-
чисине кошумча 1 ставка бєлїнєт; лицей класстарда жогорку 
квалификациядагы адистерге келишимдин негизинде єзїнчє 
лекция, цикл, курстарга тєлєє їчїн – ийрим жетекчисине 0,5 
ставкадан ашпаган кошумча акы бєлїнєт. 

Эскертїї:
- Тереўдетип їйрєнїї їчїн тандалган предметтерди оку-

туу республикалык жана жергиликтїї бюджеттин каражаты-
нын эсебинен каржыланат.

- Мектеп-лицейлерде (8-11-класстар), мектеп-гимназия-
ларда (5-11-класстар) мектептик компонент ийримдердин 
жетекчилери їчїн каралган смета каражаттарынын эсеби-
нен ишке ашырылат жана каржыланат. 

Базистик окуу планынын мектептик (гимназиялык/ли-
цейдик, вариативдик) компоненти конкреттїї жалпы би-
лим берїїчї уюм аркылуу билим берїї жаатындагы єзгєчє 
керектєєлєрдї жана кызыкчылыктарды камсыз кылат, окуу-
чулардын, ата-энелердин (мыйзамдуу єкїлдєрдїн) мамлекет-
тик компоненттеги предметтерди тереўдетип окутууга болгон 
социалдык буйрутмасын ишке ашырат, ошондой эле окуучу-
лардын адам ишмердїїлїгїнїн тїрдїї чєйрєлєрїндєгї таа-
нып-билїї кызыкчылыктарын жана жєндємдїїлїктєрїн ка-
нааттандырат. Мектептик компонентти ишке ашыруу гимна-
зиялар (лицейлер) їчїн милдеттїї жана єзгєртїїгє жатпайт.

"Тандоо предметтери" компоненти – бул милдеттїї окуу 
предметтери же гимназиянын (лицейдин) багыттарын анык-
тоочу, окуучуларга тандап алууга милдеттїї тартипте сунуш-
талуучу, жалпы билим берїїчї уюм тарабынан єз алдын-
ча белгиленїїчї элективдик (тандоо), профилдик курстар. 

Базистик окуу планынын мамлекеттик, мектептик компо-
нентин жана тандоо предметтерин ишке ашыруу їчїн тєлєм 
жалпы билим берїїчї мектептерде, гимназияларда жана ли-
цейлерде окуу жїктємїнїн чегинде мамлекеттик жана жер-
гиликтїї бюджеттин эсебинен жїргїзїлєт.

Мектеп-гимназиялар, мектеп-лицейлер їчїн жалпы би-
лим берїїчї мектептердин Базистик окуу планы гимназия-
лык, лицейдик компоненттерди жана тандоо боюнча пред-
меттерди сактоо менен негиз катары алынат, алар ийримдик 
иш, лекцияларды окуу, циклдер, курстар аркылуу ишке ашы-
рылат жана Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2018-жыл-
дын 23-июлундагы №336 “Кыргыз Республикасынын Єкмє-
тїнїн айрым чечимдерине мамлекеттик билим берїї мекеме-
леринин болжолдуу штаттарын бекитїї жана жокко чыгаруу 
жєнїндє” токтомуна ылайык мамлекеттик жана жергиликтїї 
бюджеттен тєлєнєт. Мектеп-лицейлер 8-класстан тартып ли-
цей компонентин, мектеп-гимназиялар 5-класстан баштап 
гимназия компонентин жїзєгє ашырат. 

Жалпы билим берїїчї уюмдар Базистик окуу планына ко-
шумча айрым предметтерди, ошондой эле эне тилин окуучу-
ларга тереўдетип їйрєтїї їчїн билим берїї кызматын, анын 
ичинде акы тєлєнїїчї кошумча кызматтарды окуу жїктє-
мїнїн жумалык жогорку чегинен ашпай кєрсєтїїгє укуктуу. 

Акы тєлєє ата-энелердин, жергиликтїї бюджеттин эсебинен 
жїргїзїлїшї мїмкїн. Баалардын прейскуранты Кыргыз Рес-
публикасынын Єкмєтїнїн 2011-жылдын 20-сентябрындагы 
№563 “Кыргыз Республикасынын жалпы билим берїїчї уюм-
дарын ченемдик каржылоо принцибине которуу жєнїндє” 
токтомуна ылайык Кыргыз Республикасынын Билим берїї 
жана илим министрлиги тарабынан жыл сайын бекитилет.

Мугалимдин эмгек акысы каникул учурунда Кыргыз Рес-
публикасынын Єкмєтїнїн 2011-жылдын 31-майындагы №270 
“Билим берїї уюмдарынын кызматкерлеринин эмгек акыла-
рын эсептєєнїн тартиби жєнїндє” нускамасынын 5.1. бєлї-
мїнє ылайык сакталат. 

Дем алыш кїндєрї сыяктуу эле майрам кїндєрї да жу-
муш убактысынын чыгым тїрлєрїнїн шарттуу белгилерине 
ылайык “д” тамга коду менен белгиленет жана тиешелїї тїр-
дє майрам кїндєрїнє акы тєлєнбєйт.

Жїгїртмє боюнча майрам кїндєрїнє туш келип калып, 
єтїлбєй калган сааттар мектеп администрациясы тарабы-
нан бекитилген кошумча жїгїртмє боюнча жакынкы кїн-
дєргє коюлуп, милдеттїї тїрдє єтїлїїгє тийиш. Жїгїртмє 
боюнча майрам кїндєрїнє туш келип єтїлбєй калып, ко-
шумча жїгїртмє боюнча єтїлгєн сааттар ошол эле єтїлгєн 
айда тєлєнїп берилет. 

Жалпы билим берїї уюмдарында, менчигинин тибине 
жана формасына карабастан, сабактар 2020-жылдын 1-сен-
тябрында башталып, 2021-жылдын 25-майында аяктайт. Окуу 
жылынын созулушу, каникул мезгилдерин эсепке албаганда, 
тємєндєгїдєй болот: 1-класста - 33 жума, 2-4-класстарда - 34 
жума, 5-11-класстарда экзамендик мезгилди эске алуу менен 
- 34 жумадан 36га чейин.

Каникул мезгили 30 календардык кїндєн кем эмес уба-
кытты тїзєт. 

Каникул графиги:
Кїзгї - 8 кїн: 2020-жылдын 2-ноябрынан 9-ноябры кошо 

эсептелет. Окуу 2020-жылдын 10-ноябрынан башталат.
Кышкы - 12 кїн, 2020-жылдын 30-декабрынан 2021-жыл-

дын 11-январы кошо эсептелет. Окуу 2021-жылдын 12-янва-
рынан башталат.

Жазгы - 10 кїн, 2021-жылдын 22-мартынан 31-марты 
кошо эсептелет. Окуу 2021-жылдын 1-апрелинен башталат. 

1-класстардын окуучулары їчїн III чейректе кошумча ап-
талык каникул кїндєрї берилет. Сабактын узактыгы: 1-класс-
тарда – 40 мїнєт, 2-11-класстарда - 45 мїнєт. 

Кыргыз Республикасынын 2016-жылдын 11-апрелиндеги 
№201 токтому менен бекитилген, анын “Билим берїї про-
цессинин режимине коюлуучу гигиеналык талаптар” аттуу 
11-бєлїмїндєгї санитардык-эпидемиялык эрежелер жана 
нормалар тууралуу сунуштарга ылайык:

• Окуу сабактары 8:00дєн эрте башталбайт.
• Эки мєєнєттє иштеген жалпы билим берїїчї мектеп-

терде 1-, 5-, 9-, 11-класстарда жана компенсацияланып оку-
тулган класстарда сабак биринчи сменада уюштурулушу керек. 

• “Їй тапшырмалардын кєлємї (бардык предметтер боюн-
ча) аларды аткарууга тємєндє белгиленген нормалардан (аст-
рономиялык саат) жогору болбошу керек: 2-3-класстарда - 1,5 
саат, 4-5-класстарда - 2 саат, 6-8-класстарда - 2,5 саат, 9 -11 
класстарда - 3,5 саатка чейин".

Сабактардын жїгїртмєсї Кыргыз Республикасынын Єк-
мєтїнїн 2016-жылдын 11-апрелиндеги №201 “Коомдук са-
ламаттык сактоо жаатындагы актыларды бекитїї жєнїн-
дє” токтомунун “Жалпы билим берїї уюмдарындагы окутуу 
шарттарына жана аны уюштурууга карата санитардык-эпи-
демиялык талаптарынын» №6 тиркемесинин 164, 165, 166, 
167, 168, 169 пункттарына ылайык тїзїлєт. 

Ар бир класстагы окуу жїктємдїн жогорку чеги макси-
малдуу мїмкїн болгон жїктєм деп эсептелет жана єзгєр-
тїїгє жатпайт.

Окуу процесси жїрїп жаткан мезгилде окуучуларды айыл 
чарба иштерине тартууга тыюу салынат.

2020-2021-окуу жылы їчїн Кыргыз Республикасынын 
Билим берїї жана илим министрлиги тарабынан бекитилген 
Базистик окуу пландын негизинде мамлекеттик/муниципал-
дык жалпы билим берїїчї мектептер їчїн иштелип чыккан 
окуу планы тиешелїї шаардык/райондук билим берїї баш-
кармалыгы/бєлїмдєрї менен макулдашылат.

Жалпы билим берїїчї мамлекеттик эмес уюмдардын, рес-
публикага баш ийген жалпы билим берїїчї уюмдардын жана 
кесиптик окуу жайлардын алдындагы жалпы билим берїїчї 
уюмдардын окуу пландары Кыргыз Республикасынын Билим 
берїї жана илим министрлигинде макулдашуудан єткєрїлєт.

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к Базисным учебным планам общеобразовательных 
организаций Кыргызской Республики  

на 2020-2021 учебный год



2020-жыл, 3-июль4 Базисный учебный план

Базисный учебный план устанавливает перечень учебных 
предметов, обеспечивает реализацию школьного компонента 
в соответствии с интересами и потребностями обучающих-
ся, обеспечивая условия для самовыражения и самоопреде-
ления обучающихся, формирования их ключевых и предмет-
ных компетентностей.

Базисный учебный план предусматривает использование 
основных общеобразовательных программ, учебно-методи-
ческих комплексов, рекомендованных Министерством обра-
зования и науки Кыргызской Республики.

Государственный компонент образует базовую часть учеб-
ного плана и обеспечивает единое образовательное прост-
ранство на территории Кыргызской Республики, обязателен 
для всех типов и видов общеобразовательных организаций 
независимо от их ведомственной принадлежности и не под-
лежит изменению. Государственный компонент гарантирует 
получение учащимися базового уровня общеобразовательной 
подготовки по учебным предметам, приобщение их к нацио-
нальным и общечеловеческим ценностям для становления и 
развития личности с активной жизненной позицией. 

Сокращение нормативного срока освоения основных об-
щеобразовательных программ начального общего, основно-
го общего и среднего общего образования, а также передача 
часов, определенных для предметов государственного компо-
нента, на изучение других предметов не допускается.

Школьный компонент учебного плана отражает особен-
ности (направление) общеобразовательной организации и вы-
ражает согласованные интересы, потребности и возможнос-
ти обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Школьный компонент разрабатывается самостоятельно 
общеобразовательными организациями и реализуется с сог-
ласия учащихся и их родителей (законных представителей).

Учебное время, отведенное на изучение школьного ком-
понента, обязательно для выполнения общеобразовательны-
ми организациями и не подлежит изменению. 

Государственный, школьный и элективный (предметы по 
выбору) компоненты в рамках недельной учебной нагрузки 
финансируются за счет республиканского и местного бюджета.

Базисный учебный план I ступени (1 – 4 классы) рассчитан 
на 4-летний нормативный срок освоения основных общеоб-
разовательных программ начального общего образования.

Базисный учебный план II ступени (5 – 9 классы) рассчи-
тан на 5-летний нормативный срок освоения основных об-
щеобразовательных программ основного общего образования.

Базисный учебный план III ступени (10 – 11 классы) расс-
читан на 2-летний нормативный срок освоения основных об-
щеобразовательных программ среднего общего образования.

Для школ-гимназий (лицеев) за основу берется Базисный 
учебный план общеобразовательных школ с сохранением гим-
назического, лицейского компонентов и предметов по выбору 
согласно постановлению Правительства Кыргызской Респуб-
лики от 23 июля 2018 года № 336 «Об утверждении пример-
ных типовых штатов образовательных организаций и приз-
нании утратившими силу некоторых решений Правительст-
ва Кыргызской Республики».

В соответствии со статьей 1 Закона Кыргызской Рес-
публики «Об образовании»:

• учебно-воспитательный комплекс/авторский учеб-
но-воспитательный комплекс/школа-комплекс - многоп-
рофильное учебное заведение, объединяющее в себе общеоб-
разовательную школу с другими заинтересованными образо-
вательными организациями и учреждениями (дошкольными 
образовательными организациями, высшими учебными за-
ведениями, музыкальными, спортивными и другими органи-
зациями и учреждениями) для реализации инновационных/
авторских программ обучения, всестороннего культурно-эс-
тетического и физического воспитания учащихся;

• школа-гимназия - учебное заведение, реализующее об-
щеобразовательные учебные программы начального общего 
и по гуманитарным профилям основного общего и среднего 
общего образования в соответствии со склонностями и спо-
собностями учащихся;

• школа-лицей - учебное заведение, реализующее об-
щеобразовательные учебные программы начального обще-
го и по естественно-научным и физико-математическим про-
филям основного общего и среднего общего образования в 
соответствии со склонностями и способностями учащихся.

Для повышения уровня психолого-педагогической го-
товности детей раннего возраста и их дальнейшей социаль-
ной адаптации к обучению в школе проводится предшколь-
ная подготовка детей, не посещающих дошкольные органи-
зации, по 480-часовой программе «Наристе». 

Предметы «Кыргызский язык», «Русский язык», «Узбекс-
кий язык» и «Таджикский язык» как родной изучаются с 1 по 
11 классы. Количество часов учебной нагрузки, определенных 
на изучение «Кыргызского языка», «Русского языка» как вто-
рого в школах с русским, узбекским и таджикским языками 
обучения зависит от языка обучения в конкретной общеоб-
разовательной организации.

Изучение иностранного языка осуществляется с 3 по 11 
классы. В общеобразовательных школах с узбекским и тад-
жикским языками обучения изучение иностранного языка 
может быть увеличено за счет дополнительных услуг, за счет 
средств родителей (законных представителей) согласно прейс-
куранту цен, утвержденному приказом МОН КР.

В предмете “История” в 5-11-х классах курсы “Мировая 
история и история Кыргызстана” изучаются последователь-

но как единый предмет. 
В 5-6-х классах занятия по предмету “История” проводят-

ся в соответствии с предметным стандартом, а в 7-11-х клас-
сах по действующей учебной программе, по 2 часа в неделю. 
В журналах обозначается единым названием “История”. Уча-
щиеся выпускных 9-х и 11-х классов сдают государственные 
экзамены только по истории Кыргызстана.

Изучение предмета «Человек и общество» в 5-6-х клас-
сах осуществляется в соответствии с предметным стандар-
том, учебной программой и учебно-методическим комплек-
сом. В 9-11 классах изучение осуществляется по ранее ут-
вержденной программе.

Изучение предмета «Этика» сохранено в 1-4-х классах. 
Данный предмет знакомит учащихся с социальными и куль-
турно-бытовыми традициями народов, проживающих на тер-
ритории Кыргызской Республики. 

Предмет «Родиноведение» изучается в 1-4-х классах по 
ранее утвержденной программе.

 В 5-х классах предмет «Естествознание» изучается по од-
ному часу в неделю. Интегрированный курс «Естествознание» 
в 5 классе включает в себя материалы о явлениях окружаю-
щего мира и готовит школьников к изучению естественно-
научных дисциплин в 6-11-х классах общеобразовательных 
организациях   Кыргызской Республики.

На изучение предмета «Физика» в 7-9-х классах выделе-
но по 2 часа, в 10 классе - по 3 часа в неделю.

В 11 классе «Физика и Астрономия» изучается как интег-
рированный курс, в количестве 3 часа в неделю.

Предмет “Математика” изучается в 1 классе по 4 часа в не-
делю, во 2-3 классах – по 5 часов, в 4 классе – 6 часов, а в ос-
тальных классах -  по 4 часа.

В 7-11-х классах по предмету “Математика” темы уроков по 
алгебре и геометрии записываются на одной странице класс-
ного журнала как интегрированного  предмета.  

Занятия по предметам “Кыргызская литература”, “Русская 
литература”, “Узбекская литература” и “Таджикская литера-
тура” как родные, а также “Кыргызская литература” и “Русс-
кая литература” как вторые в 5-11-х классах изучаются по ра-
нее утвержденным предметным стандартам, учебным прог-
раммам и учебно-методическим комплексам.

Изучение предмета «Технология» в 7-9-х классах осуществ-
ляется по учебной программе предыдущих лет. 

Предмет “Информатика” изучается в школах с кыргызс-
ким и русским языками обучения в 5, 6, 7 и 9 классах по од-
ному  часу в неделю, в 8 классе -  2 часа, а для школ с узбекс-
ким/таджикским языками обучения в 5-9-х классах - по од-
ному  часу в неделю в соответствии с предметным стандартом, 
учебной программой и учебно-методическими комплексами. 
Изучение предмета «Информатика» проводится для форми-
рования основ цифровой грамотности, а также навыков прог-
раммирования.

Предметы «Изобразительно-художественное творчест-
во» и «Музыка» изучаются с 1 по 7 классы в соответствии с 
предметными стандартами, учебными программами и учеб-
но-методическими комплексами.

Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» изу-
чается в 1-4-х классах по одному часу в неделю как отдельный 
предмет, в 5-11-х классах интегрируется с другими учебными 
предметами и во внеклассную работу.

При проведении занятий по предметам: «Кыргызский 
язык», «Русский язык», «Иностранный язык», «Информа-
тика», «Технология» класс делится на 2 подгруппы:

- по «Информатике» в 5-9-х классах с численностью уча-
щихся 30 и более;

- по «Иностранному языку», а также при изучении кыр-
гызского и русского языков как второго при наполняемости 
в 1-9-х классах - 30 и более учащихся, в 10-11-х классах при 
наполняемости 25 и более учащихся;

- по «Технологии», независимо от языка обучения, при на-
полняемости в 5-9-х классах - 30 и более учащихся.

- в школах-лицеях и школах-гимназиях деление классов 
на подгруппы осуществляется при следующей наполняемос-
ти: классы II ступени - 25 и более учащихся, классы III ступе-
ни - 20 и более учащихся.

Для юношей-учащихся 11-х классов проводятся учебно-
полевые сборы в течение трех дней (18 часов) в апреле-мае за 
счет часов, отведенных на предмет «Допризывная подготов-
ка», а для девушек-учениц – практические занятия по медико-
санитарной подготовке (18 часов) в лечебных учреждениях.

Освоение общеобразовательной программы сопровож-
дается текущим контролем. 

Оценивание учебных достижений обучающихся прово-
дится с целью проверки уровня освоения содержания учеб-
ной программы (ожидаемых результатов). Оценивание в Го-
сударственном образовательном стандарте школьного общего 
образования Кыргызской Республики представлено тремя ви-
дами: диагностическое, формирующее (формативное) и сум-
мирующее (суммативное). Диагностическое оценивание про-
водится в начале процесса обучения для определения уровня 
обучаемого. Формативное оценивание проводится в клас-
се посредством устного опроса, письменных работ, тестов и 
наблюдений. При формативном оценивании обеспечивается 
непрерывная обратная связь, формируется самооценка уча-
щихся, вырабатываются четкие критерии оценки. Учитель в 
процессе обучения своевременно корректирует учебный про-
цесс, устраняет возможные недочеты обучающихся до прове-
дения суммативного оценивания. Суммативное оценивание 

проводится в конце учебного блока/сквозных тем учебной 
программы и определенного учебного периода с выставле-
нием баллов и отметок.

Итоговое оценивание проводится в соответствии со школь-
ным календарем (четверть, полугодие, учебный год) и выпол-
няется в письменной форме в соответствии с действующими 
нормами и разработанными критериями оценки.

Организационные мероприятия:
В 2020-2021 учебном году устанавливается 5-дневная учеб-

ная неделя для всех общеобразовательных организаций не-
зависимо от форм собственности.

Учитывая, что школы-гимназии и школы-лицеи реали-
зуют гимназический и лицейский компоненты сверх Базис-
ного учебного плана, допускается их реализация после заня-
тий или по шестидневной рабочей неделе (в субботу).

Согласно постановлению Правительства Кыргызской Рес-
публики от 28 июля 2018 года №336 в сметах школ-лицеев (с 
8 по 11 классы), школ-гимназий (с 5 по 11 классы) при нали-
чии соответствующих условий и соблюдении санитарно-ги-
гиенических требований дополнительно выделяется на каж-
дый класс-комплект для организации кружков, клубов, сту-
дий, объединений - по одной ставке руководителя кружка; 
для оплаты отдельных лекций, циклов, курсов на основе до-
говора со специалистами высшей квалификации в лицейских 
классах - не более 0,5 ставки руководителя кружка.

Примечание:
Предметы по выбору для углубленного изучения финанси-

руются за счет средств республиканского и местного бюджета.
Школьный компонент в школах-лицеях (с 8 по 11 клас-

сы), школах-гимназиях (с 5 по 11 классы) реализуется и фи-
нансируется за счет средств, предусмотренных в сметах для 
руководителей кружков.

Школьный (гимназический/лицейский, вариативный) 
компонент Базисного учебного плана обеспечивает особые 
потребности и интересы в области образования конкретной 
общеобразовательной организацией и реализует социальный 
заказ учащихся, их родителей (законных представителей) в 
углубленном изучении предметов государственного компо-
нента, а также удовлетворении познавательных интересов и 
способностей учащихся в различных областях деятельности 
человека. Реализация школьного компонента, обязательна 
для гимназий (лицеев) и не подлежит изменению. 

Компонент «Предметы по выбору» – это обязательные 
учебные предметы или элективные, профильные курсы, оп-
ределяющие направления гимназий/лицеев, предоставляе-
мые в обязательном порядке на выбор учащимся, которые 
устанавливаются общеобразовательной организацией са-
мостоятельно. 

Оплата за реализацию государственного, школьного ком-
понентов и предметов по выбору Базисного учебного плана в 
пределах недельной учебной нагрузки в общеобразователь-
ных школах, гимназиях и лицеях производится за счет рес-
публиканского и местного бюджета. 

Для школ-гимназий, школ-лицеев за основу берется Ба-
зисный учебный план общеобразовательных школ с сохра-
нением гимназического, лицейского компонентов и предме-
тов по выбору, которые реализуются через кружковую работу, 
чтение лекций, циклов, курсов и оплачиваются из республи-
канского и местного бюджета согласно постановлению Пра-
вительства Кыргызской Республики от 23 июля 2018 года № 
336 «Об утверждении примерных типовых штатов образо-
вательных организаций и признании утратившими силу не-
которых решений Правительства Кыргызской Республики». 
Школы-лицеи реализуют лицейский компонент, начиная с 
8-го класса, школы-гимназии реализуют гимназический ком-
понент - с 5-го класса. 

Общеобразовательные организации вправе оказывать до-
полнительные образовательные услуги, в т. ч. и платные, уча-
щимся в углубленном изучении отдельных предметов сверх 
Базисного учебного плана, а также родного языка, не пре-
вышая допустимую предельную недельную нагрузку. Оплата 
может производиться за счет родителей, местного бюджета. 
Прейскурант цен ежегодно утверждается приказом Минис-
терства образования и науки Кыргызской Республики сог-
ласно постановлению Правительства КР от 20 сентября 2011 
года №563 «О переводе общеобразовательных организаций 
КР на нормативный принцип финансирования». 

Заработная плата учителя в каникулярное время сохра-
няется согласно разделу 5.1. Инструкции «О порядке исчис-
ления заработной платы работников образовательных орга-
низаций», утвержденной Постановлением Правительства КР 
от 31.05.2011 г. №270.

Праздничные дни, как и выходные дни, согласно услов-
ным обозначениям видов затрат рабочего времени, отме-
чаются буквенным кодом «в» и соответственно, празднич-
ные дни, не оплачиваются.

Не проведенные часы, выпавшие по расписанию на празд-
ничные дни, должны быть проведены в обязательном поряд-
ке в течение ближайших дней по дополнительному расписа-
нию, утвержденному администрацией школы. Часы, выпав-
шие по расписанию на праздничные дни и проведенные по 
дополнительному расписанию, оплачиваются в том месяце, 
в котором они были проведены.

Учебные занятия в общеобразовательных организациях 
всех типов и форм собственности в 2020-2021 учебном году 
начинаются первого сентября 2020 года и завершаются 25 
мая 2021 года. Продолжительность учебного года без учета 



2020-жыл, 3-июль 5Базисный учебный план

Приложение 1
к приказу МОН КР от 18.06.2020 г. №475/1

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАЛПЫ БИЛИМ БЕРЇЇЧЇ МЕКТЕПТЕР ЇЧЇН БАЗИСТИК ОКУУ ПЛАНЫ
КЫРГЫЗ ТИЛИНДЕ ОКУТУЛУУЧУ МЕКТЕПТЕР ЇЧЇН, 2020-2021-ОКУУ ЖЫЛЫ

Билим берїї чєйрєлєрї Предметтер Класстар боюнча базистик вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Тилдик
Кыргыз тили 6 7 7 7 4 4 3 3 2 2 3
Орус тили 3 3 3 3 2 2 2 1 1 2 2
Чет тили 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Социалдык
Тарых 2 2 2 2 2 2 2
Адам жана коом 1 1 2 1 1
Адеп 1 1 1 1

Математикалык Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4

Табигый илимдер

Мекен таануу. Табият таануу 1 1 1 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологиялык Технология (эмгек, чийме жана дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство

Кыргыз адабияты 2 2 3 2 3 3 3
Орус адабияты 1 1 2 2 2 2 2
Кєркєм єнєр 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Ден соолук маданияты
Турмуш-тиричилик коопсуздугунун негиздери 1 1 1 1
Дене тарбия 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Аскерге чейинки даярдоо 2 2

I. Мамлекеттик компонент: 20 22 24 25 28 30 30 29 30 29 30
II. Мектеп компоненти: 1 1
Бир жумалык окуу жїктємїнїн чеги 20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30
Жылдык окуу жїктємї 660 748 816 850 986 1020 1020 1020 1020 986 1020
Окуу жїктємїнїн чеги 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 2

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДЛЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
С РУССКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Образовательная 
область

Наименование предметов Базисный вариант по классам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Языковая
Кыргызский язык 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4
Русский язык 6 7 7 7 4 4 4 3 2 1 1
Иностранный язык 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Социальная
История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 2
Этика 1 1 1 1

Математическая Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4

Естественно-научная

Родиноведение. Естествознание 1 1 1 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологическая Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство

Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Русская литература 2 2 2 2 3 4 3
Изобразительно-художественное творчество 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Культура здоровья
Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 1
Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2

Государственный компонент: 20 22 24 25 28 30 30 30 30 29 30
Школьный компонент: 1
Недельная нагрузка 20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30
Годовая нагрузка 660 748 816 850 986 1020 1020 1020 1020 986 1020
Предельная недельная нагрузка 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 3

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДЛЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ДЛЯ ШКОЛ С УЗБЕКСКИМ/ТАДЖИКСКИМ ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Образовательная 
область

Наименование предметов Базисный вариант по классам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Языковая

Кыргызский язык 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4
Узбекский/Таджикский язык 5 6 7 7 3 3 3 3 2 2 2
Русский язык 0 / 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 2
Иностранный язык 2 2 4 2 3 2 1 1 1

Социальная
История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 1
Этика 1 1 1 1

каникулярного времени составляет: в 1 классе - 33 недели, во 
2-4-х классах - 34 недели, в 5-11-х классах с учетом экзаме-
национного периода - от 34 до 36 недель. 

Каникулярное время составляет не менее 30 календар-
ных дней. 

График каникул:
Осенние - 8 дней: со 2 ноября по 9 ноября 2020 г., занятия 

начинаются 10 ноября.
Зимние - 12 дней: с 30 декабря 2020 г по 11 января 2021 г., 

занятия начинаются 12 января.
Весенние - 10 дней: с 22 марта 2021 г по 31 марта 2021 г., 

занятия начинаются 1 апреля.
Для учащихся первых классов в III четверти устанавливают-

ся дополнительные недельные каникулы. Продолжительность 
урока: в 1-х классах – 40 минут, во 2-11-х классах – 45 минут. 

При организации учебно-воспитательного процесса в соот-
ветствии с рекомендациями санитарно-эпидемиологических 
правил и нормативов, утвержденных постановлением Прави-

тельства Кыргызской Республики от 11 апреля 2016 года № 
201 в разделе 11 «Гигиенические требования к режиму обра-
зовательного процесса»:

• Учебные занятия начинаются не ранее 8.00 часов.
• В общеобразовательных школах, обучающихся в две сме-

ны, обучение 1-х, 5-х, 9-х, 11-х классов и классов компенси-
рующего обучения должно быть организовано в первую смену.

• «Объем домашних заданий (по всем предметам) дол-
жен быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение 
не превышали (в астрономических часах): во 2-3 классах - 
1,5 часа, в 4-5 классах - 2 часа, в 6-8 классах - 2,5 часа, в 9-11 
классах - до 3,5 часов».

Расписание занятий составляется в соответствии с п.п.164, 
165, 166, 167, 168,169 приложения № 6 «Санитарно-эпидемио-
логические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных организациях» Постановления Прави-
тельства Кыргызской Республики «Об утверждении актов об-
щественного здравоохранения» от 11 апреля 2016 года № 201.

Предельная учебная нагрузка в каждом классе является 
максимально допустимой нагрузкой и не подлежит изменению.

Привлечение учащихся на сельскохозяйственные работы 
во время учебного процесса запрещается.

Учебные планы государственных/муниципальных об-
щеобразовательных школ, разработанные на основе Базис-
ного учебного плана на 2020-2021 учебный год, утвержденно-
го Министерством образования и науки Кыргызской Респуб-
лики, проходят согласование в соответствующем городском/
районном управлении/отделе образования.

Учебные планы негосударственных общеобразовательных 
организаций, общеобразовательных организаций республи-
канского подчинения и общеобразовательных организаций 
при профессиональных учебных организациях проходят сог-
ласование в Министерстве образования и науки Кыргызс-
кой Республики.



2020-жыл, 3-июль6

Математическая Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4

Естественно-научная

Родиноведение. Естествознание 1 1 1 1 1
Физика. Астрономия 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологическая Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 1 1

Искусство

Узбекская / Таджикская литература 2 2 1 1 1 1 1
Кыргызская литература 1 1 1 1 2 1 1
Русская литература 1 1 1 1 1 1 1
Изобразительно-художественное творчество 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Культура здоровья
Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2
Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 1

Государственный компонент: 18 / 20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30
Школьный компонент:
Недельная нагрузка 20 22 24 25 29 30 30 30 30 29 30
Годовая нагрузка 594 / 660 748 816 850 986 1020 1020 1020 1020 986 1020
Предельная недельная нагрузка 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 4

ОКУТУУ КЫРГЫЗ ТИЛИНДЕ ЖЇРГЇЗЇЛЇЇЧЇ МЕКТЕП-ГИМНАЗИЯЛАР ЇЧЇН 2020/2021-ОКУУ ЖЫЛЫНЫН БАЗИСТИК ОКУУ ПЛАНЫ

Билим берїї чєйрєлєрї Предметтер Класстар боюнча базистик вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Тилдик Кыргыз тили 6 7 7 7 4 4 3 3 2 2 3
Орус тили 3 3 3 3 2 2 2 1 1 2 2
Чет тили 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Социалдык Тарых 2 2 2 2 2 2 2
Адам жана коом 1 1 2 1 1
Адеп 1 1 1 1

Математика Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4
Табигый илимдер Мекен таануу. Табият таануу 1 1 1 1 1

Физика. Астрономия 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологиялык Технология (эмгек, чийме жана дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство Кыргыз адабияты 2 2 3 2 3 3 3
Орус адабияты 1 1 2 2 2 2 2
Кєркєм єнєр 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Ден соолук маданияты Турмуш-тиричилик коопсуздугунун негиздери 1 1 1 1
Дене тарбия 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Аскерге чейинки даярдоо 2 2

Мамлекеттик компонент 20 22 24 25 28 30 30 29 30 29 30
Тереўдетип окутуу їчїн тандоо предмети 2 2
Бардыгы 20 22 24 25 28 30 30 29 30 31 32
Мектептик компонент 2 1 3 5 5 1 1
Окуу жїгїнїн мїмкїн болгон жумалык чеги 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 5

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДЛЯ ШКОЛ-ГИМНАЗИЙ С РУССКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ НА 2020/2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Образовательная 
область

Наименование предметов Базисный вариант по классам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Языковая Кыргызский язык 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4
Русский язык 6 7 7 7 4 4 4 3 2 1 1
Иностранный язык 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Социальная История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 2
Этика 1 1 1 1

Математическая Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4
Естественно-научная Родиноведение. Естествознание 1 1 1 1 1

Физика. Астрономия. 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технология Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Русская литература 2 2 2 2 3 4 3
Изобразительно-художественное творчество 1 1 1 1 1 1 1
Музыка. 1 1 1 1 1 1 1

Культура здоровья Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 1
Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2

Государственный компонент: 20 22 24 25 28 30 30 30 30 29 30
Предметы по выбору для углубленного изучения 2 2
Итого 20 22 24 25 28 30 30 30 30 31 32
Школьный компонент: 2 1 3 4 5 1 1
Предельно допустимая недельная нагрузка 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 6

КЫРГЫЗ ТИЛИНДЕ ОКУТУУЧУ ЛИЦЕЙЛЕР ЇЧЇН 2020/2021-ОКУУ ЖЫЛЫНЫН БАЗИСТИК ОКУУ ПЛАНЫ

Билим берїї чєйрєлєрї Предметтер Класстар боюнча базистик вариант
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Тилдик Кыргыз тили 6 7 7 7 4 4 3 3 2 2 3
Орус тили 3 3 3 3 2 2 2 1 1 2 2
Чет тили 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Базистик окуу планы



2020-жыл, 3-июль 7

Социалдык Тарых 2 2 2 2 2 2 2
Адам жана коом 1 1 2 1 1
Адеп 1 1 1 1

Математика Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4
Табигый илимдер Мекен таануу. Табият таануу 1 1 1 1 1

Физика. Астрономия. 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологиялык Технология (эмгек, чийме жана дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство Кыргыз адабияты 2 2 3 2 3 3 3
Орус адабияты 1 1 2 2 2 2 2
Кєркєм єнєр 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Ден соолук маданияты Турмуш-тиричилик коопсуздугунун негиздери 1 1 1 1
Дене тарбия 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Аскерге чейинки даярдоо 2 2

Мамлекеттик компонент 20 22 24 25 28 30 30 29 30 29 30
Тереўдетип окутуу їчїн тандоо предмети 2 2
Бардыгы 20 22 24 25 28 30 30 29 30 31 32
Мектептик компонент 1 5 5 1 1
Окуу жїгїнїн мїмкїн болгон жумалык чеги 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Приложение 7

БАЗИСНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДЛЯ ШКОЛ-ЛИЦЕЕВ С РУССКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Образовательная 
область

Наименование предметов Базисный вариант по классам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Языковая Кыргызский язык 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4
Русский язык 6 7 7 7 4 4 4 3 2 1 1
Иностранный язык 2 2 5 4 3 2 2 2 2

Социальная История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 2
Этика 1 1 1 1

Математическая Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4
Естественно-научная Естествознание 1 1 1 1 1

Физика. Астрономия 2 2 2 3 3
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технология Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Русская литература 2 2 2 2 3 4 3
Изобразительно-художественное творчество 1 1 1 1 1 1 1
Музыка 1 1 1 1 1 1 1

Культура здоровья Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 1
Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2

Государственный компонент: 20 22 24 25 28 30 30 30 30 29 30
Предметы по выбору для углубленного изучения 2 2
Итого 20 22 24 25 28 30 30 30 30 31 32
Школьный компонент: 2 4 5 1 1
Предельно допустимая недельная нагрузка 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

 

Приложение 8

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
ДЛЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ШКОЛ С ИЗУЧЕНИЕМ РОДНОГО (ДУНГАНСКОГО) ЯЗЫКА

ДЛЯ ШКОЛ С РУССКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

Образовательная 
область

Наименование предметов Базисный вариант по классам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Языковая Кыргызский язык 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 4
Русский язык 6 7 7 7 4 4 4 3 2 1 1
Иностранный язык 2 2 5 4 3 2 2 2 2
Дунганский язык 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Социальная История 2 2 2 2 2 2 2
Человек и общество 1 1 1 1 2
Этика 1 1 1 1

Математическая Математика 4 5 5 6 4 4 4 4 4 4 4
Естественно-научная Родиноведение/ Естествознание 1 1 1 1 1

Физика. Астрономия 2 2 2 3 3 
Биология 2 1 2 2 1 1
Химия 2 2 2 2
География 2 2 2 2 1 1

Технологическая Технология (труд, черчение и дизайн) 1 1 1 1 1
Информатика 1 1 1 2 1

Искусство Кыргызская литература 1 1 1 1 1 1 1
Русская литература 2 2 2 2 3 4 3
Изобразительно-художественное творче-
ство. 

1 1 1 1 1 1 1

Музыка. 1 1 1 1 1 1 1
Культура здоровья Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 1

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Допризывная подготовка 2 2

Государственный компонент: 20 23 25 26 29 31 31 31 31 30 31
Школьный компонент:

Недельная нагрузка 20 23 25 26 29 31 31 31 31 30 31
Годовая нагрузка 660 782 850 884 1020 1054 1054 1054 1054 1020 1054
Предельная недельная нагрузка 20 23 25 26 30 31 33 34 35 32 33

Экспериментальный учебный план для школ с изучением дунганского языка как родного разработан в соответствии с базисным учебным планом на 2020-2021 учебный год. Для 
выполнения Государственного образовательного стандарта, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 21 июля 2014 года № 403, в экспериментальном 
учебном плане не сокращены часы учебных предметов, дополнительно введен один час дунганского языка, начиная со второго класса. 

 Изучение родного (дунганского) языка начинается со 2-го по 11 классы, в количестве 1 час в неделю. 

Базистик окуу планы


